ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ AYUN PA

Số:            /UBND-TH
V/v tuyên truyền sử dụng

nguyên liệu mới thay thế gỗ,

củi rừng tự nhiên làm chất

đốt.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ayun Pa, ngày          tháng  4 năm 2021

Kính gửi:
- Phòng Kinh tế thị xã;

- Hạt Kiểm lâm thị xã;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

 Ủy ban nhân dân thị xã nhận được Báo cáo số 157/BC-SNNPTNT ngày

13/4/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tỉnh Gia Lai về kết quả

kiểm tra các nội dung Báo Gia Lai Online phản ảnh trong bài “Cây thuốc lá: Hệ lụy

phá rừng ở Gia Lai -  Kỳ 1: Phá rừng lấy củi sấy thuốc lá”. Ủy ban nhân dân thị xã

yêu cầu Phòng Kinh tế thị xã, Hạt Kiểm lâm thị xã, Ủy ban nhân dân các xã,

phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp triển khai thực hiện nội

dung sau:

 - Tăng cường tuần tra, kiểm tra rừng kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành

vi khai thác gỗ, củi rừng tự nhiên trái pháp luật. Chủ động rà soát, nắm bắt thông

tin, xây dựng kế hoạch kiểm tra các tổ chức, cá nhân sử dụng gỗ, củi rừng tự nhiên

làm chất đốt, sấy thuốc lá, đốt than, nung gạch, ngói, sản xuất viên nén, than hoạt

tính… trên địa bàn quản lý.

 - Phối hợp với các tổ chức đoàn thể tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa

bàn quản lý không khai thác, vận chuyển, sử dụng gỗ, củi rừng tự nhiên làm chất

đốt và nguyên liệu sản xuất. Đồng thời, ký cam kết với các cơ sở sấy thuốc lá, cơ sở

đốt than, nung gạch, ngói và cơ sở sản xuất viên nén, than hoạt tính… không sử

dụng gỗ, củi rừng tự nhiên trong sản xuất.

- Khuyến khích, động viên các hộ dân sử dụng nguồn nguyên liệu sấy thuốc

lá như viên nén trấu, củi cao su, cà phê, điều…; chuyển từ trồng thuốc lá vàng sang

mô hình trồng thuốc lá nâu phơi (ưu điểm vốn đầu tư ban đầu ít, không cần nhiều

nhân công, đặc biệt cây thuốc lá nâu sau khi thu hoạch chỉ cần phơi khô dưới nắng

mặt trời, không cần sử dụng lò sấy, do đó hạn chế được việc sử dụng chất đốt và

góp phần bảo vệ môi trường).

(Gửi kèm Báo cáo số 157/BC-SNNPTNT ngày 13/4/2021 của Sở Nông nghiệp
và Phát triển Nông thôn tỉnh)

Nhận được công văn này, yêu cầu Phòng Kinh tế thị xã, Hạt Kiểm lâm thị xã

và Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- CT; các PCT UBND thị xã;
- VP. HĐND-UBND thị xã;

- Lưu: VT, NTcv.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Xuân Toàn

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-04-22T13:28:00+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Đặng Xuân Toàn<toandx.ayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-22T14:11:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân thị xã Ayun Pa<ubndayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-22T14:11:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân thị xã Ayun Pa<ubndayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-22T14:11:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân thị xã Ayun Pa<ubndayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!